25.04.2019 №9
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Тугутуйское»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВЫНЕСЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ДУМЫ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МО «ТУГУТУЙСКОЕ» НА ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума МО «Тугутуйское»

РЕШИЛА:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав МО «Тугутуйское».
2. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы на 13 мая 2019 года в 15-00 в здании администрации МО «Тугутуйское», расположенного по адресу: с. Тугутуй, ул. Степная, 23

Глава МО «Тугутуйское»
П.А. Тарбеев
проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Тугутуйское»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТУГУТУЙСКОЕ»

[bookmark: _GoBack]В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 29 декабря 2017г. №443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 27 декабря 2018г. №498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 30 октября 2018г. №387-ФЗ "О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 29 июля 2017г. №217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 3 августа 2018г. №307-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции", Федерального закона от 30 октября 2018г. №382-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Дума муниципального образования «Тугутуйское»

РЕШИЛА:

I. Внести в Устав муниципального образования «Тугутуйское» следующие изменения:
1. Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
1.1. в пункте 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
1.2. пункт 8 части 1 исключить;
2. Статья 6.1 «Права органов местного самоуправления Поселения на  решения вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Поселения»
2.1. часть 1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения.»;
2.2. часть 1 дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) создание муниципальной пожарной охраны.»;
3. Статья 16.1 Староста сельского населенного пункта
3.1  в пункте 5 части 6 слова «законом Иркутской области» заменить словами «Законом Иркутской области от 12.02.2019 №5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области»;
3.2 в части 7 слова «могут устанавливаться» заменить словом «устанавливаются», слова «законом Иркутской области» заменить словами «Законом Иркутской области от  12.02.2019 №5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области»,;
4. Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения
4.1. в части 7 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи» исключить.
5. Статья 37. Депутат Думы Поселения
5.1. пункт 1 части 4.1 изложить в следующей редакции:
 «заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами.».
6. Статья 46. Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав
6.1.  часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Норма муниципального правового акта, предусматривающая увеличение (уменьшение) численности депутатов представительного органа муниципального образования, не применяется по отношению к представительному органу муниципального образования, принявшему соответствующий муниципальный правовой акт.»;
II. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав муниципального образования «Тугутуйское» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
III. Главе муниципального образования«Тугутуйское» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Тугутуйское» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта муниципального образования«Тугутуйское» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
IV. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете  «Тугутуйский  вестник».

Председатель Думы МО «Тугутуйское»
Глава МО «Тугутуйское»								П.А. Тарбеев